
 

 

                                                     ROMÂNIA 

                               JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

                   HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor. 

                                                                                                               

Nr. 5933/07.10.2022 
                                                                            Avizat de legalitate, 

                                                                  Secretar general al comunei 

                                                                               Kiss Judit 

 
PROIECT DE HOTARARE NR. 58 

                                                                           07.10.2022 
 

privind validarea dispozitiei nr. 88/20.09.2022 cu privire la rectificarea bugetului 
localal comunei Cetariu pe anul 2022 

 
   Consiliul local al comunei Cetariu, județul Bihor, 

          

Având in vedere, prevederilor art.29/din Ordonanța Guvernului cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2022, nr. 19/2022 sumele defalcate din TVA pe anul 2022 se modifică 

potrivit Anexei nr. 4 și Anexa nr.6 la actul normativ menționat, astfel cum reiese si din  raportul 

de specialitate nr.5478/2022 anexă la dispoziție nr. 88/20.09.2022. 

In baza  prevederilor art.29/din Ordonanța Guvernului cu privire la rectificarea bugetului de stat 

pe anul 2022, nr. 19/2022 sumele defalcate din TVA pe anul 2022 se modifică potrivit Anexei 

nr. 4 și Anexa nr.6 la actul normativ menționat astfel: 

            

In baza- referatul de aprobare prezentat de dl. Biro Ferenc Sandor, primar al comunei Cetariu, prin 

care se propune rectificarea bugetului local cu suma de 5 mii lei; 

 - referatul de specialitate a compartimentului de specialitate contabilitate a comunei Cetariu,  
           In temeiul - art.104 alin 2 lit. b, d din Legea educației națională nr. 1/2011, cu modificările 

și completările ulterioare,  

-Potrivit prevederilor HG nr. 564/2017, cu modificările ulterioare, în conformitate cu prevederile 

HG nr.838/2022și art. 129 din Legea nr.272/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

-potrivit prevederilor art.82și art.105 din legea nr 1/2001, cu modificările și completările 

ulterioare, se va repartiza suma aprobată , conform art.30 alin.(1) și alin(2) din OG nr.19/2022, 

unităților administrativ-teritoriale, conform anexei la prezenta Decizie.. 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor


 

În temeiul prevederilor art.129 alin.4, lit.”a” și art. 139 alin. 1 lit. „a„ din Ordonanța de Urgență 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare, ale art.19 alin.2 

din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările si completările ulterioare 

și ale art.11 alin.4 din Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, actualizată, 

                                                 

                                    H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1.- Se validează Dispoziția nr.88/20.09.2022, privind rectificarea bugetului comunei Cetariu 

pe anul 2022, care a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Cetariu . 

 

Art2. Veniturile bugetului Comunei Cetariu pe anul 2022 se majorează cu suma 5 mii lei, 

conform anexei care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.3- Cheltuielile bugetului Comunei Cetariu pe anul 2022 se majorează cu suma de 5 mii lei 

,conform anexei  care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de Legea 

554/2004 a conteciosului administrativ, actualizată. 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică: 

– Instituţiei Prefectului - judeţul Bihor ; 

– Primarului comunei Cetariu; 

– Compartimentului contabilitate si resurse umane din cadrul Primăriei comunei Cetariu; 

– Administratia Județeana a Finanţelor Publice Bihor ; 

– Afişare la avizier; 

                      INITIATOR , 

                         Primar, 

            Biro Ferenc Sandor 

 

 

 

 

 

 



                                                     ROMÂNIA 

                               JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                                    PRIMARUL COMUNEI CETARIU 

                   HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor. 

 

Nr. 5883/06.10.2022 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Privind validarea Dispozitiei nr. 88/20.09.2022 cu privire la rectificarea bugetului 
local al comunei Cetariu pe anul 2022 

 
In baza  prevederilor art.29/din Ordonanța Guvernului cu privire la rectificarea 

bugetului de stat pe anul 2022, nr. 19/2022 sumele defalcate din TVA pe anul 2022 se 
modifică potrivit Anexei nr. 4 și Anexa nr.6 la actul normativ menționat, astfel cum reiese si 
din  raportul de specialitate nr.5478/2022 anexă la dispoziție nr. 88/20.09.2022. 

Rectificarea bugetului local la parte de venituri a sumelor defalcate din TVA pentru 
finanțarea cheltuielilor descentralizate cu 5 mii lei iar la partea de cheltuieli, învățământ 
secundar inferior, ajutoare socială în numerar 5 mii lei 

Propun validarea Dispoziției Nr. 88/20.09.2022. 

INIȚIATOR, 
PRIMAR, 

Biro Ferenc Sandor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor


COMUNA CETARIU                                                                                           SE APROBĂ , 
CUI 4390518                                                                                                           PRIMAR                                                                                                                            
NR.5883/06.10.2022                                                                                 BIRO FERENC SANDOR                                                                                                                                  
                                                                                                                                 
           
                                                                                            

RAPORT AL COMPARTIMENTULUI DE SPECIALITATE 

 
la proiectul de hotărâre privind validarea dispoziției nr. 88 din 20.09.2022 cu privire la rectificarea 

bugetului local al comunei Cetariu pe anul 2022 

 

Având în vedere adresa nr.11520/16.09.2022 al Administrației Județene a Finanțelor 
Publice înregistrată la Registratura Primăriei al comunei Cetariu, solicită rectificarea 
bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul în curs, ca urmare a adresei nr. 465766/2022 
a comunicării privind aprobarea repartizării influențelor la sumele defalcate din TVA pe anul 
2022, 

In baza  prevederilor art.29/din Ordonanța Guvernului cu privire la rectificarea 
bugetului de stat pe anul 2022, nr. 19/2022 sumele defalcate din TVA pe anul 2022 se 
modifică potrivit Anexei nr. 4 și Anexa nr.6 la actul normativ menționat, astfel cum reiese si 
din  raportul de specialitate nr.5478/2022 anexă la dispoziție nr. 88/20.09.2022. 

Astfel că se aprobă rectificarea bugetului local la parte de venituri a sumelor defalcate 
din tva pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate cu 5 mii lei iar la partea de cheltuieli , 
învățământ secundar inferior , ajutoare socială în numerar 5 mii lei. 

 
                                                                 
 

           Consilier, 
                                                                  Contabil, 
                                                                  Potor Eva 

                                                   

 

 


